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cember måned, men godt kan levere adgang til 
TV 2 Zulu, hvis man køber andre kanaler hos 
Canal Digital (jf. også Ekstra Bladet fredag den 
13. oktober 2000 -  Flimmertillægget s. 2), og om 
ministeren overvejer at reducere licensen til TV 
2 for de husstande, som ikke kan få de ønskede 
kort til TV 2 Zulu udleveret fra Canal Digital. 
Hvis man ikke vil ændre licensen, bedes mini- 
steren oplyse, hvorledes man kan opkræve li- 
cens til en kanal, som det er fysisk umuligt at 
modtage for licensbetalerne, uden at man også 
køber adgang til andre kanaler. 

Svar (24/10 2000) 

Kulturministeren (Elsebeth Gerner Nielsen): 
Jeg mener naturligvis, at det er hensigtsmæs- 
sigt, at DR's og TV 2's public service program- 
mer kommer ud til flest muligt. DR1 og TV 2 er 
i dag tilgængelige via en almindelig VHF/UHF- 
antenne. På grund af mangel på ledige sende- 
frekvenser er der imidlertid desværre kun en 
begrænset mulighed for at modtage DR2 og in- 
gen mulighed for at modtage TV 2 Zulu med al- 
mindelig antenne. Det er mit håb og min for- 
ventning, at vi i løbet af et par år vil have op- 
bygget et digitalt, jordbaseret sendernet, der gør 
det muligt bl.a. at få DR2 og TV 2 Zulu "ned på 
jorden" i digital form, så programmerne kan 
modtages med almindelig antenne -  naturligvis 
forudsat, man er i besiddelse af digitalt modta- 
gerudstyr. Fremtidens tv er digitalt tv, således 
som de aktuelle satsninger i digitalt tv hos de 
store kabel- og satellitdistributører vidner om. 

Med hensyn til baggrunden for, at DR1, DR2 
og TV 2 Zulu for tiden kun distribueres digitalt 
af én satellitdistributør, Canal Digital, skal jeg 
henvise til min besvarelse af 18. oktober 2000 på 
spørgsmål S 89 stillet af Brian Mikkelsen (KF). 
Baggrunden for, at der endnu ikke er indgået af- 
tale mellem DR, hhv. TV 2 og Viasat om satellit- 
distribution af programmerne, er således ifølge 
DR og TV 2, at der ikke har kunnet opnås en til- 
fredsstillende aftale i forhold til overgangen til 
en fælles teknisk standard som vedtaget i det 
nordiske standardiseringssamarbejde, NorDig. 
DR og TV 2 har imidlertid oplyst, at der efter 
nyligt afholdte møder mellem parterne nu er 
enighed om at intensivere arbejdet med at finde 
løsninger. 

I sin begrundelse for spørgsmålet anfører 
spørgeren, at det er forbundet med en række 
nærmere angivne merudgifter for seerne, at 

DR1, DR2 og TV 2 Zulu kun distribueres digi- 
talt af Canal Digital. Spørgeren henviser des- 
uden til, at det af TV 2's hjemmeside fremgår, at 
de kort, seerne skal have for udelukkende at 
kunne se TV 2 Zulu, først kan leveres af Canal 
Digital i december måned. Spørgeren vil vide, 
hvad ministeren agter at foretage sig i den an- 
ledning, herunder om ministeren overvejer at 
reducere licensen til TV 2 for de husstande, som 
ikke kan få de ønskede kort udleveret. I modsat 
fald bedes ministeren oplyse, hvordan man kan 
opkræve licens til en kanal, som det er fysisk 
umuligt at modtage for licensbetalerne, uden at 
man også køber adgang til andre kanaler. 

Jeg har fra DR og TV 2 i fællesskab fået op- 
lyst følgende: 

"... I forhold til spørgerens påstand om, at 
det vil koste mindst 2.000 kr. ekstra at købe en 
digital satellitmodtager med plads til to kort og 
et ekstra LNB-hoved til parabolen, kan det op- 
lyses, at både DR2 og TV 2 Zulu udsendes ana- 
logt via satellitpositionen 1° vest, hvorfor det 
ikke er nødvendigt at investere i en digital mod- 
tager for at kunne se de pågældende kanaler. 
DR1 og TV 2 udsendes begge terrestrisk via det 
landsdækkende sendenet, og er således tilgæn- 
gelige via en almindelig VHF/UHF-antenne. På 
grund af mangel på ledige sendefrekvenser er 
der desværre kun delvis terrestrisk dækning 
med DR2, og p.t. intet ledigt, som kan bruges til 
TV 2 Zulu. Dette gælder de nuværende analoge 
sendinger. Med et kommende digitalt terrestrisk 
net vil der derimod blive plads til fuld lands- 
dækning med såvel DR2 som TV 2 Zulu. 

Investering i ekstra udstyr bliver herefter kun 
relevant for de seere, som vælger at rette deres 
parabolantenne mod Viasats satellitposition på 
5° øst. Viasat udsender fra denne position digi- 
talt de samme kanaler, som selskabet udbyder 
analogt på 1° vest, men i og med, at man endnu 
ikke har indgået aftale omkring digital distribu- 
tion af DR2 og TV 2 Zulu på 5° øst, vil disse ka- 
naler ikke indgå i programudbuddet på denne 
satellitposition. 

Det skal i den forbindelse tilføjes, at Viasat i 
øjeblikket tilbyder sine kunder en gratis udskift- 
ning af dekoderen, således at kunden fremover 
vil modtage det digitale signal fra 5° øst i stedet 
for det analoge signal fra 1° vest. De pågælden- 
de seere, som vælger at tage imod dette tilbud, 
vil i givet fald skulle investere i et ekstra LNB- 
hoved samt en ekstra dekoder, for fortsat at 
kunne modtage DR2 og TV 2 Zulu. 


